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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Хирургическое вмешательство является методом выбора в лечении

доброкачественных опухолей и одним из ключевых компонентов в комплексном

лечении злокачественных опухолей поджелудочной железы (ПЖ). Наряду с

непосредственными техническими сложностями и особенностями самой операции

на результаты хирургического лечения оказывает значительное влияние течение и

тяжесть послеоперационного периода. Послеоперационная летальность при

хирургических вмешательствах на поджелудочной железе в специализированных

зарубежных и отечественных центрах в настоящее время не превышает 5%, при

этом уровень послеоперационных осложнений остается высоким, достигая 30-50%

[4, 50].

Послеоперационные осложнения в хирургии ПЖ могут быть разделены на

две большие категории. К первой группе относятся неспецифические осложнения,

присущие любой операции на органах брюшной полости – нагноение раны,

спаечная кишечная непроходимость, эвентрация, послеоперационная пневмония,

тромбоэмболические осложнения и т.д. Более важной группой, как с практической,

так и с экономической точки зрения, являются специфические осложнения,

характерные для больных, оперированных на ПЖ.

К специфическим осложнениям операций на ПЖ относятся панкреатический

свищ (ПС), гастростаз (ГС) и послеоперационное кровотечение (ПКР). Эти

осложнения, как правило, не встречаются изолированно друг от друга и являются

звеньями единой патогенетической цепи, основой которой является возникновение

послеоперационных ферментативных и воспалительных изменений в зоне

резекции ПЖ. Наибольшее значение в клинической практике имеют ПС и ПКР. ГС,

как правило, обусловлен воспалительными изменениями, вовлекающими в

инфильтрат стенки желудка, и разрешается при их устранении.
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Патогенетической основой специфических осложнений является

послеоперационный панкреатит (ПП), приводящий к возникновению

воспалительного ответа в зоне хирургического вмешательства и окружающей

парапанкреатической клетчатке. Интенсивность этого ответа, в свою очередь,

зависит от исходной структуры ПЖ, объема хирургического вмешательства,

характера заболевания, интраоперационной кровопотери и ряда других факторов,

определяющих течение послеоперационного периода. Специфические

осложнения, являющиеся по сути проявлениями ПП, представляют собой

основную причину послеоперационной летальности, способствуют значительному

увеличению сроков стационарного лечения пациентов, ухудшению качества жизни

в послеоперационном периоде и более позднему началу неоадъювантной

химиотерапии в рамках комплексного лечения злокачественных опухолей ПЖ.

На каждом этапе становления хирургической панкреатологии вопросы

прогнозирования послеоперационных осложнений, их профилактики и лечения,

были чрезвычайно актуальными. Таковыми они остаются и сейчас. Количество

специфических послеоперационных осложнений остается высоким, несмотря на

достижения в сфере инструментальной диагностики и возможности

медикаментозной поддержки.

Вопросам прогнозирования тяжести послеоперационного периода и

определения факторов риска на дооперационном этапе посвящено значительное

количество работ в зарубежной литературе и единичные отечественные

исследования [2, 11, 12, 16, 140]. Большинство авторов сходится во мнении, что

наиболее значимым фактором риска, определяющим течение послеоперационного

периода, является структура ПЖ на момент хирургического вмешательства.

«Мягкая» железа, не утратившая свою функциональную активность, является

пусковым моментом в каскаде тяжелых осложнений как после резекций ПЖ, так и

при выполнении органосберегающих вмешательств. В свою очередь, критерии

определения «мягкой» железы как на дооперационном этапе, так и

интраоперационно, в большинстве исследований носят косвенный характер [3]. К

таким критериям на дооперационном этапе можно отнести диаметр протока ПЖ,
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панкреатический индекс, наличие инфильтративных изменений

парапанкреатической клетчатки.

Возникновение специфических осложнений при выполнении

панкреатодуоденальной резекции (ПДР), по мнению ряда авторов, является

комплексной проблемой, обусловленной не только исходным

морфофункциональным состоянием ПЖ, но и методикой ее пересечения, а также

кровоснабжением остающейся культи. Поиску наиболее значимых пред- и

интраоперационных факторов риска развития специфических осложнений

посвящено значительное количество работ [15, 16, 66, 81, 109, 140]. Тем не менее,

вопрос объективного выявления наиболее значимых прогностических факторов

остается открытым.

Актуальным представляется вопрос кровоснабжения культи ПЖ, имеющий,

по данным S. Connor (2016), одно из ключевых значений в развитии ПП и

патогенезе возникновения каскада специфических осложнений после ПДР.

Концепция ишемического генеза ПП, предложенная автором в 2016 году,

демонстрирует значение кровоснабжения культи ПЖ в развитии панкреатита после

ПДР [39]. Автором изучены особенности нарушения микроциркуляции в зоне

резекции ПЖ, приводящие к ишемии ткани и последующему некрозу, что, в свою

очередь, может привести к возникновению ПС. В этой связи важное значение

приобретает вопрос изучения сосудистой анатомии ПЖ и определения ее роли в

развитии специфических послеоперационных осложнений.

Интраоперационная пальпаторная и визуальная оценка структуры ПЖ,

является одним из наиболее значимых прогностических критериев при

выполнении ПДР. Тем не менее, определение данного фактора, проводимое

оперирующим хирургом, носит субъективный характер, может приводить к

ошибочной трактовке и принятию неадекватной тактики превентивных мер. В

связи с этим нами предпринимались неоднократные попытки объективизации

данного критерия путем аппаратного измерения плотности ПЖ, оценки

микроциркуляторных изменений до и после пересечения железы. Однако

указанные исследования не продемонстрировали должной эффективности и не

8

могли быть предложены к внедрению в работу специализированных

панкреатологических отделений. В этой связи весьма перспективным

направлением объективизации данного критерия представляется методика

определения соотношения функционирующих ацинарных структур и зон фиброза

на основании результатов срочного гистологического исследования ткани ПЖ,

предложенная М. Laaninen и соавт. в 2012 году [90].

Механизм развития ПП при дистальной резекции (ДР) ПЖ и энуклеации

опухоли (ЭО) связан с непосредственной травматизацией железы в зоне

хирургического вмешательства. Независимо от исходного заболевания,

незадействованные в патологическом процессе отделы ПЖ не претерпевают каких-

либо вторичных атрофических изменений. В связи с этим предикторы,

демонстрирующие морфофункциональное состояние железы, не имеют высокого

прогностического значения в развитии специфических осложнений после этих

операций. В ряде исследований была продемонстрирована прогностическая

значимость таких факторов, как анатомо-физиологические особенности пациента,

близость панкреатического протока к зоне оперативного вмешательства,

техничеcкие аспекты выполнения операции. Тем не менее, частота специфических

осложнений как после ДР, так и после ЭО, достигает 40-70% [51, 112, 128], оставляя

актуальным вопрос поиска наиболее значимых прогностических факторов.

Совокупность предикторов, выявленных как на дооперационном этапе, так и

во время операции, может сыграть ключевую роль в прогнозировании

возникновения специфических послеоперационных осложнений. Важность оценки

прогностических критериев диктуется патогенетической основой специфических

осложнений – послеоперационным панкреатитом, профилактику и лечение

которого в отдельных случаях необходимо начинать уже во время операции и в

первые часы после нее. Клинически значимый ПС и аррозионное кровотечение

развиваются, как правило, не ранее 3-4 послеоперационных суток, когда момент

для патогенетической терапии ПП уже упущен, а лечение направлено на борьбу с

его последствиями.
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Закономерным продолжением ПП, возникшего непосредственно во время

хирургического вмешательства, будь то ПДР, ДР или ЭО, является возникновение

ПС. Сам по себе ПС не несет значительной угрозы жизни больного. В

подавляющем большинстве случаев при адекватном функционировании дренажей

ПС закрывается самостоятельно. Тем не менее, наличие ПС, как признака

продолжающихся воспалительных изменений в зоне хирургического

вмешательства, является определяющим фактором в возникновении аррозионного

кровотечения, частота которого в специализированных панкреатологических

центрах достигает 2-12 % от общего числа оперированных больных [21]. Несмотря

на, казалось бы, невысокие показатели частоты кровотечения, летальность в

данной группе больных может достигать 30-70% [142].

Пациенты с послеоперационным аррозионным кровотечением представляют

собой наиболее тяжелую группу больных, оперированных по поводу опухолей ПЖ

[4, 142]. Выполнение экстренного хирургического вмешательства по поводу ПКР

после ПДР в условиях воспалительного инфильтрата может представлять не только

значительную техническую проблему, но и угрозу для всего последующего

послеоперационного периода. Отсутствие панкреато- и билиодигестивного

анастомоза при таких операциях, как ДР и ЭО, нивелирует данный фактор, тем не

менее травматичность релапаротомии также высока и выполнение ее сопряжено со


[…]

мягкой поджелудочной железы с сохраненной дольчатостью (ОШ 4,09), более 40%

функционирующих ацинарных структур в срезе железы. При выполнении

дистальной резекции единственным независимым фактором риска возникновения

панкреатического свища оказался индекс массы тела более 25 кг/м2 (ОШ 3,11).

Локализация опухоли в проксимальных отделах поджелудочной железы оказывала

наибольшее влияние на частоту панкреатического свища при выполнении

энуклеации (ОШ 9,8).

2. На основании логистической регрессионной модели, включающей

наиболее значимые факторы риска, разработана прогностическая шкала,

позволяющая определить вероятность возникновения панкреатического свища

после панкреатодуоденальной резекции и распределить пациентов по группам

риска с последующим дифференцированным подходом к профилактике и лечению.

3. Послеоперационный панкреатит, проявляющийся гиперамилаземией в

первые сутки после операции, оказывал значимое влияние на частоту

возникновения панкреатического свища у пациентов, перенесших

панкреатодуоденальную резекцию, и служил ранним послеоперационным

предиктором специфических осложнений (ОШ 8,2, р<0,0001).

4. На основании проведенного анатомического и рентгенологического

исследования артериальной ангиоархитектоники поджелудочной железы

установлена решающая роль дорсальной панкреатической артерии в

кровоснабжении ее шейки. Вариантная анатомия дорсальной панкреатической

артерии предрасполагала к развитию панкреатического свища (коэффициент

181

Стьюдента 0,339, р<0,05). Смещение линии пересечения поджелудочной железы

при панкреатодуоденальной резекции влево на 10-15 мм оказывало положительное

влияние на частоту развития специфических осложнений.

5. Независимыми предикторами позднего кровотечения после

панкреатодуоденальной резекции были послеоперационный панкреатит (ОШ 4,43,

р=0,073), панкреатический свищ (ОШ 5,98, р=0,005), несостоятельность

билиодигестивного анастомоза (ОШ 3,56, р=0,0462), интраоперационная

кровопотеря более 700 мл (ОШ 4,7, р=0,0103).

6. Разработаны лечебно-диагностические алгоритмы ведения пациентов с

послеоперационным панкреатическим свищом и кровотечением, учитывающие

наличие исходных прогностических факторов, различные варианты течения

панкреатического свища, сроки развития кровотечения, состояние больного и

возможность изолированного или комбинированного применения

рентгенэндоваскулярных методов и релапаротомии в лечении послеоперационного

кровотечения.

182

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У больных с высоким риском послеоперационных осложнений

необходимо своевременное раннее начало комплекса лечебных мероприятий в

условиях реанимационного отделения, включая экстракорпоральные методы

детоксикации, даже при отсутствии ранних клинических проявлений

специфических пострезекционных осложнений.

2. Послеоперационный панкреатит, верифицированный на основании

лабораторных методов исследования в первые послеоперационные сутки,

необходимо расценивать как ранний предиктор специфических осложнений.

3. При панкреатодуоденальной резекции пересечение поджелудочной

железы следует осуществлять на 10-15мм левее края мезентерикопортального

ствола, что снижает риск развития ишемических изменений в культе

поджелудочной железы и вероятность возникновения послеоперационных

осложнений.

4. Учитывая высокий риск возникновения панкреатического свища после

дистальной резекции у пациентов с индексом массы тела более 25 кг/м2, у данной

категории больных целесообразно дополнительное интраоперационное

дренирование парапанкреатического пространства.

5. С целью минимизации риска специфических осложнений и

своевременного начала лечения послеоперационного панкреатита при энуклеации

опухоли необходимо соблюдение специфических технических особенностей и

определение прогностических факторов риска.

6. Хирургическое лечение больных опухолями поджелудочной железы

должно осуществляться в многопрофильном стационаре мультидисциплинарной

командой с обязательным наличием возможности рентгенэндоваскулярного

лечения.
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7. Разработанные лечебно-диагностические алгоритмы направлены на

систематизацию подхода к ведению пациентов с возникшими специфическими

послеоперационными осложнениями при хирургическом лечении опухолей

поджелудочной железы и могут быть скорректированы с учетом материально-

технического и кадрового обеспечения конкретного стационара.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БДС большой сосочек двенадцатиперстной кишки

ВБА верхняя брыжеечная артерия

ВПМО внутрипротоковая папиллярно-муцинозная опухоль

ГДА гастродуоденальная артерия

гПДР гастропанкреатодуоденальная резекция

ГС гастростаз

ДИ доверительный интервал

ДПА дорсальная панкреатическая артерия

ДПК двенадцатиперстная кишка

ДР дистальная резекция поджелудочной железы

ЖС жидкостное скопление

ЗВПДА задняя верхняя панкреатодуоденальная артерия

ИМТ индекс массы тела

ИОУЗИ интраоперационное ультразвуковое исследование

КО кистозная опухоль

КУ контрастное усиление

НПДА нижняя панкреатодуоденальная артерия

НЭО нейроэндокринная опухоль

ОР относительный риск

ОШ отношение шансов

ПАК протоковая аденокарцинома

ПВПДА передняя верхняя панкреатодуоденальная артерия

ПДР панкреатодуоденальная резекция

ПЖ поджелудочная железа

ПКР послеоперационное кровотечение

ПОС послеоперационные сутки
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ПП послеоперационный панкреатит

пПДР пилоросохраняющая панкреатодуоденальная резекция

ПС панкреатический свищ

ПЭ панкреатэктомия

РЭЛ рентгенэндоваскулярное лечение

СА селезеночная артерия

СППО солидная псевдопапиллярная опухоль

ТОХ терминальный отдел общего желчного протока

ФАС функционирующие ацинарные структуры

ЧС чревный ствол

ЭО энуклеация опухоли

ISGPF – International Study Group on Pancreatic Fistula
