УТВЕРЖДАЮ

Директор
ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского»
академик РАН, д.м.н., профессор

К.В. Котенко

« 05 » 12 2022 г

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного научного учреждения «Российский научный центр хирургии им. академика Б.В. Петровского» о научно-практической значимости диссертационной работы Горина Давида Семеновича «Специфические осложнения в хирургии опухолей поджелудочной железы», представленной к защите в диссертационный совет 21.1.044.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В.Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки)

Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Горина Д.С. посвящена одной из наиболее актуальных проблем хирургической панкреатологии – специфическим послеоперационным осложнениям при хирургических вмешательствах по поводу опухолей поджелудочной железы. При достижении минимальной послеоперационной летальности, не превышающей 5%, частота специфических послеоперационных осложнений по-прежнему остается на высоком уровне, достигая 30-50%, в том числе и в специализированных центрах. Наиболее значимыми из них являются послеоперационный панкреатит, панкреатический свищ, гастростаз, аррозионное кровотечение. Указанные осложнения в значительной степени определяют течение

послеоперационного периода и результат лечения в целом, чем и диктуется высокая актуальность проблемы, поднятой автором исследования.

В связи с отсутствием единого подхода в прогнозировании, профилактике и лечении специфических осложнений значительно затрудняется периоперационное ведение больных с послеоперационными осложнениями, что, в свою очередь, отражается на качестве жизни пациентов, длительности пребывания в стационаре, сроках начала адъювантной химиотерапии, являющейся обязательным компонентом комплексного лечения злокачественных опухолей. Предложенные автором пути решения, отраженные в научной новизне исследования и практической значимости, направлены на решение данной проблемы и улучшение результатов лечения больных опухолями поджелудочной железы.

Научная новизна исследования

Концепция решения поставленных задач и достижения цели работы верная, характеризуется научной новизной. На основании про- и ретроспективного анализа результатов лечения больных, оперированных по поводу опухолей поджелудочной железы, разработаны научно-обоснованная стратегия прогнозирования и лечебно-диагностический подход при специфических осложнениях после панкреатодуоденальной резекции, дистальной резекции поджелудочной железы, энуклеации опухоли.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В диссертационной работе на основании анализа результатов лечения 364 больных опухолями поджелудочной железы определены наиболее значимые прогностические факторы возникновения послеоперационного панкреатического свища и аррозионного кровотечения. При этом продемонстрирована важность не только пред- и интраоперационных факторов риска, но и послеоперационного панкреатита, выявляемого в ранние сроки после хирургического вмешательства на основании

лабораторных данных. По данным изученной артериальной анатомии поджелудочной железы и продемонстрированной зависимости частоты послеоперационных осложнений от адекватности кровоснабжения культи железы после панкреатодуоденальной резекции, автором предложен хирургический метод профилактики послеоперационного панкреатического свища путем расширения границы пересечения поджелудочной железы, предварительно показавший свою эффективность.

В работе продемонстрировано, что послеоперационный панкреатит и возникающий вслед за ним панкреатический свищ служат наиболее мощными, хоть и не единственными, факторами риска в возникновении гастростаза и послеоперационного аррозионного кровотечения. Отдельного внимания заслуживает анализ рентгенэндоваскулярных методов лечения при кровотечении. Автором продемонстрированы не только безоговорочные преимущества данной методики, но и возможные осложнения, порой приводящие к критическому состоянию больного. Тем не менее, возможность выполнения ангиографии представлена как один из обязательных компонентов при планировании оперативного вмешательства по поводу опухоли поджелудочной железы.

Помимо оценки непосредственных результатов хирургического лечения больных опухолями поджелудочной железы автором изложены технические аспекты достаточно редкого оперативного вмешательства – энуклеации опухоли, что может способствовать более широкому внедрению данной операции в арсенал специализированных панкреатологических отделений.

Разработанные на основании проведенного анализа лечебно-диагностические алгоритмы при возникающих осложнениях могут быть внедрены в практическую работу отделений, специализирующихся в хирургической панкреатологии, что не только позволит придерживаться унифицированного подхода, но и даст возможность более адекватной оценки результатов лечения больных опухолями поджелудочной железы при дальнейших многоцентровых исследованиях.

Достоверность полученных результатов

Оценка достоверности результатов исследования показала, что выводы диссертационной работы обоснованы и логически вытекают из поставленных автором задач. Научные положения основываются на проанализированных данных мировой литературы и собственном опыте. В работе использованы современные методики сбора и обработки информации. Ключевые данные систематизированы и проиллюстрированы в виде таблиц и графиков.

Полнота изложения материала в работах, опубликованных соискателем

Основные положения и материалы диссертации доложены на Российском онкологическом конгрессе, (Москва, 2019 г.); Первом Международном форуме Инновационная онкология, (Москва, 2020 г.); ученом совете ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского», (Москва, 2021 г.); XXVIII Международном конгрессе ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ «Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной хирургии», (Москва, 2021 г.); VII Съезде хирургов Юга России, (Пятигорск, 2021 г.). По теме диссертации опубликовано 58 научных работ, из них 45 статей в центральной печати, главы в монографиях, методические руководства и рекомендации.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертационной работы

Диссертационная работа Горина Д.С. написана в классическом стиле, изложена на 202 страницах машинописного текста. Включает оглавление, введение, обзор литературы, главу по характеристике клинических наблюдений и методов исследования, две главы результатов собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации и список литературы, состоящий из 150 источников. Работа иллюстрирована 22 рисунками и содержит 24 таблицы.

Материал грамотно систематизирован, результаты собственных исследований изложены доступным языком, хорошо иллюстрированы. Выводы и практические рекомендации закономерно вытекают из поставленных цели и задач, а также содержания диссертации, являются обоснованными и достоверными. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы нет.

Автореферат соответствует требованиям ВАК РФ и отражает основные положения диссертации.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

Предложенные в работе диагностические, профилактические и лечебные методы внедрены и применяются в работе отделения абдоминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» Минздрава России, ГБУЗ города Москвы «Госпиталь для ветеранов войн № 3 Департамента здравоохранения города Москвы» (ГБУЗ «ГВВ № 3 ДЗМ»); кафедры факультетской хирургии им. С. П. Федорова ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С. М. Кирова» МО РФ.

Также результаты диссертационной работы включены в программу обучения ординаторов по специальности «хирургия», повышения квалификации врачей-хирургов на факультете дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А. И. Евдокимова» Минздрава России, кафедре факультетской хирургии им. С. П. Федорова ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С. М. Кирова» МО РФ.

Полученные результаты сопоставимы с данными мировой литературы. Практические рекомендации, разработанные на основании полученных результатов, целесообразно применять в работе специализированных хирургических стационаров. Основные положения диссертационной работы рекомендуется включить в программу лекций и практических занятий для использования в учреждениях высшего медицинского образования,

обучающих специалистов (ординаторов, аспирантов) в рамках последипломного образования и повышения квалификации.

Заключение

Диссертационная работа Горина Давида Семеновича «Специфические осложнения в хирургии опухолей поджелудочной железы», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.9 Хирургия (медицинские науки), 3.1.6 Онкология, лучевая терапия (медицинские науки) представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, является актуальной по своей научной новизне и практической значимости. Исследование основано на достаточном количестве клинического материала и соответствует представленным специальностям. Диссертационная работа имеет важное теоретическое и практическое значение для решения актуальной проблемы хирургической панкреатологии – прогнозирования, диагностики и лечения специфических осложнений при хирургическом лечении больных опухолями поджелудочной железы. Критических замечаний к работе нет.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. № 426 “О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. № 751”), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Горин Давид Семенович заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям

3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Отзыв на диссертационную работу подготовлен доктором медицинских наук, заведующим отделением абдоминальной хирургии и онкологии I ФГБНУ «Российский научный центр хирургии им. Академика Б.В. Петровского» Шатверьяном Гарником Арташевичем.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании межотделенческой конференции ФГБНУ «РНЦХ им. академика Б.В. Петровского» протокол №12 от 02.12.2022.

Отзыв направляется в Диссертационный совет 21.1.044.01 на базе федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации (117997, г. Москва, ул. Большая Серпуховская, 27).

Заведующий отделением абдоминальной хирургии и онкологии I ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского»,
д.м.н.

Шатверьян Гарник Арташевич

Подпись д.м.н. Шатверьяна Гарника Арташевича «заверяю»
Ученый секретарь ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского»,
к.м.н.

Михайлова Анна Андреевна

« 05 » _____ 12 _____ 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Российский научный центр хирургии имени академика Б.В.Петровского»
Адрес организации: 119991, Москва, Абрикосовский переулок 2. Тел. +7 499 246 63 69.
E-mail: info@med.ru , электронный адрес: www.med.ru